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طرح همیاران آب در خراسان‌رضوی احیا می‌شود

غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی: طرح همیاران آب ذیل سند سازگاری با کم‌آبی بعد از 4سال 
احیا می‌شود. در حوزه آب و مشکلات ناشی از آن در استان چاره‌ای جز مدیریت موضوع نداریم تا از وخامت 

اوضاع جلوگیری شود. امکان ندارد دولت یا بخش خصوصی به‌تنهایی بتواند این موضوع را مدیریت کند.

پرداخت مطالبات چایکاران شمال کشور
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور: با پرداخت بخشی دیگر از مطالبات چایکاران، میزان پرداختی‌های 
دولت بابت خرید برگ سبز چای محصول امسال به بیش از ۸۴درصد رسید. قدرالسهم پرداختی دولت به 

چایکاران شمال به ۴۲۶میلیارد تومان رسید و بدهی‌ها تا دوم شهریور۱۴۰۳ تسویه شد.‌

مقصد این قطار دانشگاه است 
دانشگاه شهید مدنی آذربایجان از 17سال پیش تنها قطار دانشگاهی کشور را در اختیار دارد 

 اصفهک
الگوی همبستگی روستاییان 

اصفهک حالا روستایی جهانی است؛ روستایی که بعد از احیا 
تا امروز اهالی 3روستای دیگر را هم ترغیب به الگوبرداری 

کرده است.
 مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی

خراسان جنوبی با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»روستای اصفهک به الگوی مردمی و توسعه پایدار اهالی 
روستاهای دیگر تبدیل شده است که نشان از همبستگی 

خوب اهالی این روستا دارد.«
هادی شاهوردی افزود: »خراسان جنوبی بهترین روستاهای 
گردشگری به لحاظ طبیعی و تاریخی را در کشور دارد، 
ولی همچنان ناشناخته است. در این بین روستای افین 
در زیرکوه، چنشت در سربیشه و روستای خور در خوسف 
اهتمام بیشتری دارند تا در سال 2025شاخص‌های جهانی 

شدن را کسب کنند.« 
شاهوردی درباره وضعیت کنونی روستای اصفهک ادامه 
داد: »در حوزه صنایع‌دستی این روستا قرار است تسهیلات 
ویژه‌ای برای بازارچه صنایع‌دستی به اهالی ارائه شود. برای 
احیای بافت تاریخی روستا نیز در همگرایی با بنیاد مسکن 
خراسان جنوبی به‌زودی ضابطه‌ای کلی در قالب طرح هادی 

اجرایی می‌شود.«
اهالی روستای اصفهک قرار است در دنیای مجازی نیز 
فعال شوند. شاهوردی افزود: »گام بعدی در این روستا، 
تشویق ساکنان برای خدمات الکترونیک و راه‌اندازی 
سایت‌های اینترنتی برای معرفی روستا و فروش محصولات 

و صنایع‌دستی است.«
شاهوردی یادآور شد: »قصد ما این است که اهالی روستاهای 
دیگر بدانند که آورده جهانی شدن برای یک روستا چقدر 

متنوع و مفید است.«‌

خبر خبر روز 

رهاسازی زاینده‌رود در ۲مرحله 
رئیس حوضه آبریز 
زاینده‌رود با اشاره به 
بازگشایی آب برای کشت 
پاییزه کشاورزان اصفهان 
گفت: این رهاسازی طی 

۲مرحله و ابتدا برای کشاورزان غرب و سپس برای منطقه 
شرق اصفهان انجام می‌شود. علیرضا الماسوندی به مهر 
گفت: در مرحله اول از ابتدای آذر برای کشاورزان غرب 
اصفهان رهاسازی آب خواهیم داشت و با یک فاصله زمانی، 
آب در مرحله دوم برای منطقه میانی و کشاورزان شرق، 

شامل آبشار و رودشت رهاسازی می‌شود.
او با بیان اینکه این بازگشایی و رهاسازی آب با 
محدودیت‌هایی همراه خواهد بود که آن هم شرایط 
حجم مخزن خواهد بود، ‌اظهار امیدواری می‌کند با ادامه 
بارش‌های آبان و ابتدای آذر مخزن سد شرایط مناسبی 

داشته باشد تا آب رهاسازی شود.‌

 هرمزگانعکس خبر 

اصفهان

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تورق تاریخ تبریز می‌گوید که شهر اولین‌ها 
بوده؛ از نخستین چاپخانه، سینما و کودکستان 
تا نخستین پیاده‌راه کشور را باید در این شهر 
سراغ گرفت. هنوز هم شهر اولین‌هاست. گواه 

این مدعا هم تنها قطار دانشگاهی کشور است 
که فاصله 40کیلومتری تبریز تا دانشگاه شهید 
مدنی را طی می‌کند؛ قطاری که اختصاصی 
دانشجویان است تا در امنیت و سلامت کامل به 
دانشگاه شهید مدنی در خارج از شهر برسند. 
عمر نخستین و تنها قطار دانشگاهی کشور به 

17سال می‌رسد.

آذربایجان شرقی

   10‌
سرویس

رفت‌وبرگشت 

   2,300‌
نفر

جابه‌جایی روزانه 

   40‌
کیلومتر

فاصله 

راهبرهای باتجربه

دانشگاه شهید مدنی آذربایجان‌شرقی سال۱۳۶۷ آغازبه‌کار کرد؛ یک 
مجتمع دانشگاهی که خارج از شهر است و دانشجویان برای رفت‌وآمد 
باید مسیر 40کیلومتری آن را از جاده آذرشهر طی کنند. دوری مسیر 
سبب شد که سال1386 قطار دانشگاهی در مسیر دانشگاه شهید 
مدنی و شهر تبریز به‌عنوان نخستین قطار دانشگاهی کشور با همکاری 
شرکت مسافربری قطار رجا برای دانشجویان راه‌اندازی شود. علی 
حافظی که از همان نخستین روز راهبری قطار دانشگاهی را بر عهده 
داشت و حالا یکی از آموزگاران لوکوموتیوران‌های شرکت راه‌آهن 
است، به همشهری می‌گوید: »نخستین قطاری که برای این مسیر در 

نظر گرفته شد، دست‌دوم کشور‌های اروپایی بود، اما الان یک قطار ریل‌باس به‌روز و یک قطار برقی در این 
مسیر داریم که در طول مسیر 4ایستگاه شهید عباسی، شهید زارعی، شهید سلیمی و دانشگاه شهید مدنی 
را طی می‌کنند.« حافظی می‌گوید که آغاز کار قطار، ساعت 7صبح است و هر روز جز پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها 

حدود 1600نفر با ریل‌باس و حدود 700نفر با قطار برقی در این مسیر 40دقیقه‌ای جابه‌جا می‌شوند.« 

امنیت، اولویت ماست 

»ترافیک جاده سبب شده که 
انتخاب ما قطار دانشگاه باشد؛ 
هرچند دانشجویان می‌توانند از 
سواری‌های آذرشهر از میدان راه‌آهن 
تبریز یا اتوبوس‌های آذرشهر از مبدأ 
ترمینال بزرگ تبریز نیز تردد کنند.« 
این را حسن سلیم‌زاده، دانشجوی 
کارشناسی‌ارشد رشته شیمی دانشگاه 

شهید مدنی به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: »در ساعات پیک مثل اول صبح 
معمولا جایی برای نشستن نیست، اما حدود 40دقیقه را می‌شود سر پا ایستاد. 
خیال‌مان هم راحت است که سر ساعت به کلاس می‌رسیم. زمان برگشت هم معمولا 
این زمان را می‌نشینیم و استراحت می‌کنیم.«  نازنین درخشان، دانشجوی رشته 
مهندسی عمران دانشگاه شهید مدنی مهم‌ترین مزیت این قطار دانشگاهی را امنیت 
عنوان می‌کند و به همشهری می‌گوید: »بهترین جایگزین وسیله نقلیه عمومی برای 
ما همین قطار است که هم تمیز است و هم امنیت داریم و از خطرات جاده‌ای به‌دور 
هستیم.«  دانشجویان معتقدند هزینه سفر با قطار دانشگاهی با وضعیت دانشجویی 
متناسب است؛ ریل‌باس 4هزار تومان و قطار برقی 6هزار تومان. از طرفی می‌گویند 
که تعداد واگن‌ها متناسب نیست و تعداد زیادی از دانشجویان مجبورند سرپا بایستند. 
علیرضا سلیمانی، مدیرکل راه‌آهن آذربایجان‌شرقی به همشهری می‌گوید: »هزینه‌ای 
که برای قطار دانشگاه شهید مدنی تبریز می‌شود به‌مراتب بیشتر از آورده آن است. 

تنها هدف از برقراری این خط، امنیت، آرامش و رفاه دانشجویان است.«

افزایش ظرفیت 

درحالی‌که خواسته 
دانشجویان 

افزایش ظرفیت 
قطار اتوبوسی 
تبریز-دانشگاه 

شهید مدنی است، 
علیرضا سلیمانی، 
مدیرکل راه‌آهن 

منطقه آذربایجان 
گفت که ظرفیت 
این قطار به‌منظور 
ارائه خدمات بهتر 
به دانشجویان، 

استادان و کارکنان 
دانشگاه با 
 افزوده‌شدن
 یک واگن

 ۸۰نفری افزایش 
یافته‌است‌

خراسان جنوبی 

صید میگو در خلیج فارس
 صید میگو و ماهی در هرمزگان از اواسط مهر در سواحل 
خلیج فارس با استفاده از روش‌های سنتی و مدرن آغاز 

شده است. قدمت صیادی در هرمزگان به هزاران سال قبل 
برمی‌گردد و همچنان جایگاه خود را ‌ بین مردم این دیار حفظ 

کرده است.عکس: ایرنا ‌

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

بازچرخانی آب برای صنایع الزامی است
 احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: طبق 
برنامه هفتم توسعه، صنایع باید روش بازچرخانی آب را اجرا کنند. تا پایان این برنامه، هیچ صنعتی اجازه 

ندارد آب مورد استفاده‌اش را از محیط پیرامون خود خارج کند.

 وضعیت یوز ایرانی »بسیار بحرانی« است
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: وضعیت یوزپلنگ 
ایرانی »بسیار بحرانی« است. اگر قرار است اقدامی برای حفاظت از یوزپلنگ انجام شود باید الان صورت بگیرد؛ 

چون یوزپلنگ در لبه انقراض است و از نظر اکولوژیک شرایط بسیار بدی دارد.

شکار پرندگان در گیلان ممنوع شد
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان گیلان گفت: با توجه به 
مصوبه اخیر ستاد پیشگیری و کنترل آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان 
استان به‌منظور تامین سلامت و بهداشت عمومی مردم، مجوز شکار 
پرندگان آبزی و کنار‌آبزی به‌علت خطر انتقال بیماری، تا اطلاع 
ثانوی ممنوع اعلام شد. به گزارش همشهری، حمزه عشوری با 
بیان اینکه خطر آنفلوآنزا، مجوز شکار پرندگان در گیلان را لغو کرد، 
اظهار داشت: باتوجه به تصمیم سازمان مبنی بر صدور مجوز شکار 
پرندگان آبزی و کنار آبزی به‌دلیل مصوبات اخیر ستاد پیشگیری و 
کنترل آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان و احتمال مبتلا بودن پرندگان 
مهاجر به این بیماری و امکان انتقال بیماری به شکارچیان، صدور 
مجوز شکار پرندگان در گیلان لغو شد. او گفت: از آنجا که استان 
گیلان گذرگاه عبور و توقفگاه پرندگان مهاجر است، امکان ارتباط 
پرندگان و انتقال بیماری وجود دارد؛ به همین سبب برای تامین 
سلامت و بهداشت مردم، مجوز شکار پرندگان به‌علت خطر انتقال 
بیماری، متوقف شد. ماموران یگان حفاظت محیط‌زیست گیلان نیز 
به‌صورت شبانه‌روزی مناطق تحت مدیریت را مورد پایش و کنترل 

میدانی قرار می‌دهند.

فعالیت‌های نفتی بدون ضابطه 
محیط‌زیستی در هورالعظیم

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان با اشاره به فعالیت‌های 
نفتی در تالاب هورالعظیم، گفت: با وجود همه تلاش‌ها، تا حدود 
زیادی الزامات فعالیت نفتی در هورالعظیم رعایت نشده است و 
امیدواریم مراجع قضایی خوزستان کمک کنند تا از این اتفاقاتی 
که بدون هیچ ضابطه زیست‌محیطی در حال رخ دادن است، 
جلوگیری شود. داود میرشکار در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به 
وضعیت تالاب هورالعظیم اظهار کرد: تالاب هورالعظیم دارای 
ارزش اکوسیستمی بالایی برای خوزستان و ایران است و خدمات 
اکوسیستمی آن تنها به مرزهای خوزستان منتهی نمی‌شود. او 
با اشاره به قرار گرفتن یک‌سوم تالاب هورالعظیم در خوزستان 
و دوسوم آن در عراق افزود: با توجه به تنوع زیستی تالاب 
هورالعظیم و همچنین بهره‌برداری از مخازن نفتی این تالاب، 
اجرای برنامه‌های حفاظتی از آن بسیار مهم است. در این راستا 
گشت‌های مستمر انجام می‌شود، گشت‌های آبی و خشکی را در 
هورالعظیم افزایش داده‌ایم و از تمام توان محیط‌زیست استان 

خوزستان برای حفظ اکوسیستم آن استفاده می‌کنیم.

اخبار کوتاه

محیط زیست

 توافق با همسایگان برای مقابله
 با کاهش تراز »خزر«

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: با وزرای 
محیط‌زیست آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان 
درخصوص همکاری درباره مشکلات محیط‌زیستی 
ازجمله کاهش سطح تراز آب خزر توافق کردیم. به 
گزارش مهر، شینا انصاری با اشاره به برنامه‌های حضور در 
اجلاس کاپ ۲۹، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اجلاس‌های 
محیط‌زیستی جهان افزود: در جلسه مهمی با موضوع 
»تغییر اقلیم و عوارض آن بر دریاها« درباره مشکلات 
محیط‌زیستی که دریای خزر با آن مواجه است، ازجمله 
کاهش سطح تراز آب و تهدیدهای اکولوژیک آن و ضرورت 
همکاری کشورهای عضو کنوانسیون تهران صحبت کردم. 
وزرای محیط‌زیست آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان 
هم در این جلسه حضور داشتند و قرار شد برای کاپ ۷ 
مرتبط با کنوانسیون تهران )خزر( که سال آینده در تهران 

برگزار می‌شود، همکاری کنند.

عدد خبر

3
پاسگاه  

50
درصد

محیط‌بانی و مرکز اطفای حریق در استان 
تهران افتتاح شدند. به‌گفته علیرضا 
مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
استان تهران، چشمه خنک آب پارک ملی 
خجیر، کمرد در شهرستان پردیس و رود 
افشان دماوند، 3پاسگاه محیط‌بانی و 
اطفای حریق جدید استان تهران هستند.

شده  آبگیری  هورالعظیم  تالاب 
است که با آغاز فصل بارندگی این 
عدد افزایش خواهد یافت. تالاب 
هورالعظیم یکی از ارزشمندترین 
تالاب‌های جهان محسوب می‌شود و 
حدود ۳۶۰هزار هکتار مساحت دارد 
که ۱۲۷هزار هکتار آن در ایران و بقیه 

آن در عراق قرار دارد.

پاییز ؛ فصلی که خرس‌ها ترسناک می‌شوند
امسال به‌دلیل کمبود غذا در ارتفاعات، مشاهده خرس‌های قهوه‌ای در زیستگاه انسانی افزایش یافت 

پاییز گرم، حیات‌وحش را با چالش تطابق 
مواجه کرد و مسافران آخر هفته چالوس با 
خرس عصبانی‌ای مواجه شدند که  به این 
جاده پرتردد نزدیک شد و پس از آسیب‌زدن 
به یک خودرو با سر و صدای تیرهوایی 
به کوهستان بازگشت. کارشناسان 
حیات‌وحش توصیه می‌کننددر مواجهه با 

خرس فرار نکنید که به شما می رسد.

حمله خرس به‌خودروی پارک شده

مرتضی سحرخیز، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست چالوس: این خرس با دیدن 
تعدادی از اهالی و چندین قلاده سگ در گذرگاه چالوس دچار اضطراب و شوکه 
شده بود؛ اگرچه برابر گزارش‌ها این حیوان حمایت شده به یک خودروی سواری 
هم حمله‌ور شده و پس از رفتن به روی سقف خودروی پارک شده خسارتی به آن 
وارد کرده، اما با خلوت‌شدن محیط از این مکان گذر کرده و به طبیعت بازگشته 
است. با توجه به آغاز فصل سرما و احتمال حضور حیات وحش در سطح شهر و 

مزارع، درصورت مشاهده حیوانات وحشی با شماره 1540تماس بگیرید.

اشکان اشعریون، کارشناس خرس‌های 
سیاه و قهوه‌ای: متابولیسم خرس‌ها با شروع 
سرما افزایش می‌یابد و برای به‌دست آوردن 
چربی زمستانی نیاز به منبع غذایی بالا دارند. 
ابتدای پاییز و درست در شروع فصل پرخوری 
خرس‌ها، کاهش دمای ناگهانی موجب کمبود 
غذا در ارتفاعات شد. حضور انسان در زیستگاه‌ 
خرس‌هم  افزایش یافته است و در نتیجه این دو 

عامل، مشاهده خرس‌ در نزدیکی زیستگاه‌های 
انسانی زیاد شد. نخستین کار در مواجهه با خرس 
قهوه‌ای سروصدا کردن با هدف دور کردن خرس 
است. توصیه ‌به فرار نمی‌کنم، چون سرعت آنها 
بیشتر از انسان  است و تا 70کیلومتر بر ساعت 
می‌رسد.خرس‌ها بالای درخت هم می‌روند؛ پس 
برای فرار، بالای درخت نروید. خرس‌های ایران 
اما درصورت مواجهه با انسان فرار می‌کنند، مگر 

آنکه همراه با توله‌ها باشند. خرس‌های نر ‌دنبال 
از بین بردن توله‌ها هستند و پس نزدیک شدن 
به توله‌ها منجر به حمله خرس مادر می‌شود. 
فصل سرما که خرس‌ها در حالت خواب و بیدار 
هستند، به ‌شدت وحشی و خشن می‌شوند.در 
صورت غافلگیری  رفتار تهاجمی هم دارند. 
وگرنه خرس‌های قهوه‌ای خیلی کم به انسان 

نزدیک می‌شوند.

فصل خرس‌های عصبانی

‌ارتفاع بدن:
 90 تا 

110سانتی‌متر 

‌وزن:
100 الی 250کیلوگرم

‌سن بلوغ:
3 تا 4سالگی 

‌طول عمر طبیعی:
25 تا 30سال

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

جریمه شکار خرس قهوه‌ای 50میلیون تومان

3جمعیت متفاوت از نظر ژنتیک
خرس‌های قهوه‌ای رشته‌کوه‌های البرز

خرس‌های قهوه‌ای زاگرس

خرس‌های قهوه‌ای فارس )مرودشت تا آباده(

‌ویژگی‌های
 زیستی

‌همه‌چیز
کوهنوردخوار ‌غالبا 

شناگر دوندهشبگرد

طول دمطول سر و بدن
6 تا 14سانتی‌متر140تا 250سانتی‌متر


